

Amper, S.A.

Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016

1. Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos.

Imagen fiel

Los estados financieros semestrales resumidos correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016, han sido elaborados por los Administradores de la Sociedad el 28 de julio de 2016.

Las cuentas anuales del ejercicio 2015, se prepararon a partir de los registros contables de la Sociedad, y se presentaron de acuerdo al Real Decreto 1514/2007 de 20 de noviembre (por el que se aprobó el nuevo Plan General de Contabilidad), vigente a fecha de cierre de dicho ejercicio.

A los efectos de la obligación establecida en el art. 35.6 del Código de Comercio y a los efectos derivados de la aplicación del principio de uniformidad y del requisito de comparabilidad, los estados financieros semestrales resumidos correspondientes al periodo terminado el 30 de junio de 2016 se presentan en términos homogéneos con los correspondientes al primer semestre de 2015 y esta información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales formuladas por la Sociedad, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales del ejercicio 2015. Por tanto, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio 2015.

Estimaciones realizadas

En la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos adjuntos se han utilizado estimaciones realizadas por la Dirección de la Sociedad para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente estas estimaciones se refieren a:

- La vida útil de los activos materiales e intangibles y su posible deterioro.
- El importe recuperable de las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, así como el importe recuperable de los activos por impuesto diferido.
- La probabilidad de ocurrencia y el impacto de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.

A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible al 30 de junio de 2016, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su caso, de forma prospectiva.

Activos y pasivos contingentes

En la Nota 9 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. En la Nota 7 de las presentes notas explicativas se detalla la evolución que han sufrido los activos y pasivos contingentes de la Sociedad durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos correspondientes al primer semestre del ejercicio 2015 se presenta única y exclusivamente a efectos comparativos con la información relativa al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

Estacionalidad de las transacciones de la Sociedad

Dadas las actividades a las que se dedica la Sociedad, las transacciones de la misma no cuentan con un carácter cíclico o estacional. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en las notas explicativas sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, la Sociedad, de acuerdo con el Marco Conceptual del Plan General de Contabilidad, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos semestrales.

Principio de Empresa en funcionamiento

Tal y como se menciona en la nota 2 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad del ejercicio 2015, el Grupo Amper y sus sociedad dominante, Amper, S.A., implementaron con éxito al cierre del citado ejercicio una serie de medidas tendentes a la reestructuración de la deuda financiera del Grupo en España así como a la recapitalización de los fondos propios de Amper, S.A, destacando entre otras, la firma del contrato de refinanciación y reestructuración de deuda en España, la consecución varias ampliaciones de capital suscritas íntegramente, la realización de operaciones corporativas ó la búsqueda de fuentes de financiación adicionales. Estas medidas propiciaron, entre otros, que el patrimonio neto de la Sociedad al cierre del ejercicio 2015 fuese positivo en 30.368 miles de euros (41.522 miles de euros a 30 de junio de 2016), y que el fondo de maniobra mejorarse con respecto al ejercicio precedente en 109.400 miles de euros (habiéndose mejorado adicionalmente 3.673 miles de euros en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 con respecto al cierre del año 2015).

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2016, se han conseguido e implementado con éxito nuevas fuentes de financiación, tal y como se detallan a continuación, que unidas al resto de medidas ya conseguidas y las que ese esperan ejecutar, hacen estimar a los Administradores de la Sociedad que el Grupo Amper y su Sociedad Dominante obtendrán la financiación necesaria que permita la continuidad de sus operaciones conforme al Plan de Negocios, por lo que han preparado los presentes estados financieros semestrales resumidos asumiendo el principio de empresa en funcionamiento, es decir, que la actividad de la Sociedad continuará en el futuro.

Entre las medidas implementadas durante los seis primeros meses del ejercicio 2016, destacan las siguientes:

- Ampliaciones de Capital

Con fecha 25 de abril de 2016, ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Madrid la ampliación de capital dineraria con derecho de suscripción preferente por importe de 4.995 miles de euros, habiéndose emitido 62.436.290 acciones nuevas a 0,05 euros de valor nominal y una prima de emisión de 0,03 euros. Dicha ampliación de capital fue suscrita con notable éxito, habiéndose recibido una demanda superior en 7,5 veces a las acciones ofertadas en la ampliación de capital.

Con fecha 8 de febrero de 2016, Tecnola SL se ha convertido en el principal acreedor de la deuda financiera de las filiales brasileñas Medidata informática y XC Comercial. El total de la deuda adquirida por el nuevo titular asciende a 5.784 miles de euros, representando el 79% del total de la deuda de las mencionadas filiales.

En continuidad con el proceso de optimización de la estructura de capital del Grupo, la Sociedad ha ofrecido a Tecnola S.L., adquirirle la citada deuda, llevando a cabo un aumento de capital mediante compensación de la misma, entregando a cambio nuevas acciones de Amper producto de una nueva ampliación de capital. Esta estructura de conversión ofrecida es similar a la acordada recientemente con los acreedores financieros del Grupo e instrumentada en el Contrato de Financiación Sindicado de 15 de abril de 2015. En concreto, el importe de la deuda a ser convertida en acciones asciende a 5.784 miles de euros y el número de acciones creadas, que serán valoradas a 0,59 euros por acción, será de 9.802.851 acciones.

Con fecha 1 de julio de 2016, ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Madrid la citada ampliación de capital. Dicha operación ha supuesto un resultado positivo de 4.676 miles de euros registrada en la cuenta de resultados en el epígrafe de “ingresos financieros”, como consecuencia de la cancelación del correspondiente pasivo financiero.

- Fuentes de financiación adicionales

Con fecha 9 de junio de 2016, la Sociedad suscribe con Renta 4 Banco, S.A. un contrato de línea de capital conforme a la cual la Sociedad tendrá el derecho, pero no la obligación, de requerir de Renta 4 que suscriba, a solicitud de la Sociedad, uno o varios aumentos del capital social por un importe global de hasta un máximo de 4 millones de euros durante un periodo de un año a contar desde la fecha de su firma. Renta 4, por su parte, ha suscrito un contrato de préstamo de valores de Acciones Ordinarias con Catalectic, S.L. y Emilanteos, S.L., sociedades patrimoniales del Presidente del Consejo de Administración de Amper, que no percibirán remuneración alguna por el préstamo de valores.

En este sentido, el 15 de junio de 2016 comienza un primer periodo de suscripción que finaliza el 5 de julio de 2016, con la decisión por parte de Renta 4 de suscribir y desembolsar un aumento de capital en la cuantía de 839 miles de euros, que representan 10 millones de nuevas acciones con un valor nominal de 0,05 euros y una prima de emisión de 0,03388 euros por acción. A fecha de la formulación de los presentes estados financieros resumidos, se encuentran tramitándose los acuerdos formales que resulten necesarios para llevar a efecto el citado aumento de capital, habiéndose acordado no llevar a cabo nuevas ampliaciones de capital empleando la citada Línea de Capital.

Con fecha 15 de julio de 2016 se firma un contrato de financiación sindicada con Alternative Financing Estructuración y Originación, S.L. por un importe de 4 millones de euros, convertible en acciones a un precio de 0,070 euros por acciones, estableciéndose dos tramos para disponer el capital, el primero a la fecha de firma y el segundo en durante el mes de octubre de 2016.

- Emisión de warrants

La Junta General Ordinaria de Accionistas de Amper, S.A. celebrada el 30 de junio de 2015 autorizó la emisión de warrants a favor de las entidades prestamistas que han suscrito el contrato de refinanciación, convertibles en un total de 185.000.000 acciones ordinarias de nueva emisión, sin derecho de suscripción preferente, mediante compensación de créditos, por un importe inicial máximo de 111 millones de euros del Tramo B del contrato de refinanciación y representados por títulos nominativos.

En este sentido, con fecha 25 de enero de 2016, el Consejo de Administración de la Sociedad ha acordado ejecutar un aumento de capital mediante compensación de parte de la deuda derivada del Contrato de Refinanciación de la Sociedad, correspondiente al Tramo B y respecto de la primera de las solicitudes de conversión, que han sido formuladas por las entidades BNP Paribas S.A. sucursal España, BNP Paribas Fortis SA/NV Sucursal España y Fore Multi Strategy Master Fund Ltd, mediante la creación de 46.250.000 acciones. Se inscribe en el Registro Mercantil de Madrid el día 19 de febrero de 2016 en tomo 30.649, folio 24, sección 8, hoja M-21107, inscripción 410. La admisión a cotización de las nuevas acciones en las Bolsas de Valores de Madrid y Barcelona se produjo con fecha 24 de febrero de 2016.

Asimismo, en relación con el acuerdo adoptado por la Junta General de Accionistas de 30 de junio de 2015, ratificado en la Junta General de Accionistas de 13 de mayo de 2016, el Consejo de Administración celebrado el 11 de julio de 2016 ha acordado ejecutar un aumento de capital mediante compensación de parte de la deuda derivada del contrato de refinanciación de la Sociedad, correspondiente al Tramo B, para atender a la segunda de las solicitudes de conversión, formulada por las entidades BNP Paribas, S.A. sucursal España y BNP Paribas Fortis SA/NV sucursal España. El importe de la deuda convertida en

acciones asciende a 2.226 miles de euros y el número de acciones creadas será de 3.713.213 acciones, una vez se proceda a cumplimentar los trámites legales necesarios

- Acuerdos estratégicos con terceros

Con fecha 29 de junio de 2016, la Sociedad Dominante ha firmado una carta de intenciones con con Amalgamated Telecom Holdings Ltd. ("ATH") para la compra de todos los negocios de Amper en el Pacífico Sur. ATH es la principal compañía de Telecomunicaciones de Fiji y está participada por el National Provident Fund de Fiji.

La carta de intenciones ofrece una valoración de 6 veces EBITDA (que alcanza los 21.3 millones de euros de manera normalizada para el ejercicio 2015), valor compañía y su ejecución está sujeta al proceso de "due diligence" y a la obtención de las autorizaciones necesarias por parte de los reguladores. La participación de Amper se articula a través de su filial estadounidense eLandia International Inc, que es titular aproximadamente de un 61% de la inversión.

Con fecha 1 de julio de 2016 Fore Multi Strategy Master Fund, Ltd y la Sociedad, han acordado extender la Fecha de Vencimiento Ordinario del Contrato de Financiación inicialmente fijada para el día 30 de junio de 2016, al día 15 de diciembre del mismo año, así como modificar el calendario de amortización del importe principal pendiente de amortización de 4.444.445 Dólares USA. El nuevo calendario de amortización prevé pagos mensuales desde el 15 de julio al 15 de diciembre de 2016, fecha en la que quedará definitivamente liquidado el Acuerdo de Refinanciación.

Hechos posteriores

Con fecha 1 de julio de 2016 Fore Multi Strategy Master Fund, Ltd y la Sociedad Domiante, han acordado extender la Fecha de Vencimiento Ordinario del Contrato de Financiación inicialmente fijada para el día 30 de junio de 2016, al día 15 de diciembre del mismo año, así como modificar el calendario de amortización del importe principal pendiente de amortización de 4.444.445 Dólares USA, tal y como se ha explicado anteriormente.

El 15 de junio de 2016 comienza un primer periodo de suscripción de la línea de capital (equity line) que finaliza el 6 de julio de 2016, con la decisión por parte de Renta 4 de suscribir y desembolsar un aumento de capital en la cuantía de 839 miles de euros, que representan 10 millones de nuevas acciones con un valor nominal de 0,05 euros y una prima de emisión de 0,03388 euros por acción. A fecha de la formulación de los presentes estados financieros resumidos, se encuentran tramitándose los acuerdos formales que resulten necesarios para llevar a efecto el citado aumento de capital, habiéndose acordado no llevar a cabo nuevas ampliaciones de capital empleando la citada Línea de Capital.

En relación con el acuerdo adoptado por la Junta General de Accionistas de 30 de junio de 2015, ratificado en la Junta General de Accionistas de 13 de mayo de 2016, el Consejo de Administración celebrado el 11 de julio de 2016 ha acordado ejecutar un aumento de capital mediante compensación de parte de la deuda derivada del contrato de refinanciación de la Sociedad, correspondiente al Tramo B, para atender a la segunda de las solicitudes de conversión, tal y como se ha expuesto anteriormente.

Con fecha 15 de julio de 2016 se firma un contrato de financiación sindicada con Alternative Financing Estructuración y Originación, S.L. por un importe de 4 millones de euros, convertible en acciones a un precio de 0,070 euros por acciones, estableciéndose dos tramos para disponer el capital, el primero a la fecha de firma y el segundo en durante el mes de octubre de 2016.

Estados de flujos de efectivo resumidos

En el estado de flujos de efectivo resumido se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la entidad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Flujos de efectivo de las actividades de inversión son las actividades de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte de la Sociedad.

A efectos de la elaboración del estado de flujos de efectivo resumidos, se ha considerado como "efectivo y equivalentes de efectivo" la caja y depósitos bancarios a la vista, así como aquellas inversiones a corto plazo de gran liquidez, que son fácilmente convertibles en importes determinados de efectivo, estando sujetos a un riesgo poco significativo de cambios en su valor.

2. Activo Intangible

a) Otro inmovilizado intangible

Durante los seis primeros meses del 2016 y 2015 no se han realizado activaciones netas de elementos del inmovilizado intangible. El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 y 2015 asciende a 25 y de 50 miles de euros respectivamente.

3. Activo material

a) Movimiento en el período

Durante los seis primeros meses de 2016 y 2015 se han producido altas netas de elementos de inmovilizado material por importe de 76 y 11 miles de euros, respectivamente. Asimismo, el cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 y 2015 asciende a 59 y de 58 miles de euros respectivamente.

b) Pérdidas por deterioro

Durante el primer semestre de 2016 y de 2015 no se han producido pérdidas por deterioro de elementos del activo material de importes significativos.

c) Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material

Al 30 de junio de 2016 la Sociedad no mantenía compromisos significativos de compra de elementos del inmovilizado material.

4. Activos financieros

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido es el siguiente (en miles de euros):

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA	Otros Activos Financieros	Préstamos y Partidas a cobrar	TOTAL
Instrumentos de Patrimonio	87.528	---	87.528
Otros Activos Financieros	209	---	209
LARGO PLAZO / NO CORRIENTES	87.737	---	87.737
Otros deudores	---	117	117
CORTO PLAZO / CORRIENTES	---	117	117
TOTAL	87.737	117	87.854

No han sido necesarias dotar, durante el primer semestre de 2016, provisiones que cubran las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epígrafe de "Inversiones Financieras a largo plazo". No se han producido cambios significativos en el epígrafe de "Activos Financieros No Corrientes" en los seis primeros meses del ejercicio 2016. Se incluye bajo el epígrafe, fundamentalmente, el coste de las participaciones en las empresas del grupo así como la fianza por el alquiler del edificio de su sede social en Pozuelo de Alarcón (Madrid).

5. Pasivos financieros

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido es el siguiente (en miles de euros):

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORIA	TOTAL
Deudas con Entidades de Crédito	13.942
PASIVOS FINANCIEROS NO CORRIENTES	13.942
Deudas con Entidades de Crédito	5.212
Otros pasivos financieros	3.321
Acreedores comerciales y otras deudas a pagar	4.582
PASIVOS FINANCIEROS CORRIENTES	13.115
TOTAL	27.057

Otros Pasivos financieros corrientes

Se registra bajo el epígrafe "Otros 3.321 miles de euros, por el crédito suscrito entre Amper, S.A. y las participaciones no dominantes de eLandia con fecha 20 de febrero de 2013, por el cual Amper adquiere un 12% de su capital, tal y como se menciona en la nota 10.3 de la memoria de la Sociedad del ejercicio 2015.

Deudas con Entidades de Crédito

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 no se han producido modificaciones de relevancia en las condiciones de la financiación sindicada existente en la Sociedad y que se detalla en la nota 10.1 de la memoria de la Sociedad del ejercicio 2015, habiéndose atendido convenientemente el calendario de amortización establecido y cumpliendo con las obligaciones formales de información establecidas en el contrato. De esta manera se ha procedido durante el mes de abril de 2016, a amortizar la primera cuota del préstamo sindicado por importe de 600 miles de euros.

a) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

Al 30 de junio de 2016 existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad Matriz a favor de la Sociedad Cable Andino y a favor de las entidades prestamistas que han suscrito el Contrato de Financiación.

En este sentido, con fecha 30 de junio de 2015, se acordó emitir warrants a favor de la Sociedad Cable Andino, para cumplir con los términos firmados el pasado 16 de octubre de 2014 entre Amper SA y Cable Andino para cerrar definitivamente el pleito que ha enfrentado a ambas compañías a lo largo de los años pasados. Esta emisión da derecho, pero no obligación a la sociedad colombiana de suscribir 20.000.000 de acciones de nueva creación de Amper, S.A. del plazo máximo de 4 años a contar desde la fecha de emisión a través de diversas ventanas de ejercicio. En el momento del ejercicio de los warrants, su titular deberá desembolsar un importe de 0,55 euros por cada acción ordinaria de Amper de nueva emisión que tenga derecho a suscribir.

Por último, con fecha 30 de junio de 2015, se acordó emitir warrants para el ejercicio de la capitalización de créditos del tramo B en beneficio de los bancos, convertible en 185 millones de nuevas acciones de Amper, S.A. de 5 céntimos/acción de valor nominal cada una de ellas y con prima de emisión. Tal y como se ha expuesto con anterioridad, al 30 de junio de 2016 se han convertido un total de 46.250.000 warrants y 3.713.213 warrants (pendiente de los trámites jurídico-legales), en la primera y segunda ventanas conforme el calendario marcado en el contrato de refinanciación.

b) Otras emisiones garantizadas por la Sociedad

Al 30 de junio de 2016 y 2015, no han sido emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) valores representativos de deuda que estén garantizadas por la Sociedad o por cualquier entidad del Grupo. Es por ello que no se detalla información relativa al saldo vivo de estos valores en dichas fechas. Asimismo, no se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2016 y 2015.

6. Patrimonio neto

a) Capital

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 30 de junio de 2016 y al 31 de diciembre de 2015, se muestra en el cuadro siguiente:

	30.06.2016	31.12.2015
Nº de acciones	709.089.314	590.600.174
Valor nominal de capital social (miles €)	35.454	29.530

A continuación se detallan los movimientos acontecidos en el epígrafe durante los seis primeros meses del ejercicio 2016:

Con fecha 25 de enero de 2016, el Consejo de Administración de la Sociedad ha acordado ejecutar un aumento de capital mediante compensación de parte de la deuda derivada del Contrato de Refinanciación de la Sociedad, correspondiente al Tramo B y respecto de la solicitud de conversión formulada por las entidades BNP Paribas S.A. sucursal España, BNP Paribas Fortis SA/NV Sucursal España y Fore Multi Strategy Master Fund Ltd, mediante la creación de 46.250.000 acciones. El número de acciones creadas equivalen al 7,83% del capital social de Amper, S.A. siendo registrada la escritura de ampliación de capital en el Registro Mercantil de Madrid el día 19 de febrero de 2016 en tomo 30.649, folio 24, sección 8, hoja M-21107, inscripción 410. La admisión a cotización de las nuevas acciones en las Bolsas de Valores de Madrid y Barcelona se produjo con fecha 24 de febrero de 2016.

Con fecha 25 de abril de 2016, ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Madrid la ampliación de capital dineraria con derecho de suscripción preferente por importe de 4.995 miles de euros, habiéndose emitido 62.436.290 acciones nuevas a 0,05 euros de valor nominal y una prima de emisión de 0,03 euros. Dicha

ampliación de capital fue suscrita con notable éxito, habiéndose recibido una demanda superior en 7,5 veces a las acciones ofertadas en la ampliación de capital.

Con fecha 1 de julio de 2016, ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Madrid la ampliación de capital mediante la compensación del crédito debido a la sociedad Tecnola Invest, S.L. En la ampliación de capital se han emitido 9.802.850 acciones nuevas de 0,05 euros de valor nominal con una prima de aproximadamente 0,54 euros.

Tras estas ampliaciones, el capital de la Sociedad ha quedado fijado en 35.454 miles de euros.

A 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015, no hay ningún accionista con un porcentaje superior al 10% del Capital Social.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 no han sido satisfechos dividendos.

b) Instrumentos de Patrimonio

Tal y como se menciona en la nota 8 de la memoria de la Sociedad del ejercicio 2015, se procede a convertir la deuda de la que son titulares las entidades financieras correspondiente al tramo B en acciones de Amper S.A.

El derecho de conversión de la Deuda del Tramo B en acciones de Amper se ha instrumentado mediante la emisión de warrants a favor de los prestamistas del Tramo B que darán derecho a éstos a suscribir exclusivamente por compensación de créditos, y en las correspondientes ventanas de conversión un número de acciones nuevas de Amper, S.A. proporcional a su participación en la deuda del Tramo B al precio de conversión. En este sentido, el precio de conversión en el ejercicio significa el precio de suscripción de cada acción a emitir tras el ejercicio de un warrants que será de 0,05 euros. No obstante lo anterior, el número máximo de acciones que puede ser objeto de suscripción por el ejercicio de los warrants es de 185.000.000 acciones.

Los plazos establecidos en el contrato de refinanciación para la conversión son los siguientes:

Ventanas	Fecha de Conversión	Importe máximo a convertir en acciones
1ª	Diciembre 2015	46.250.000
2ª	Junio 2016	46.250.000
3ª	Septiembre 2017	46.250.000
Sucesivas	Anualmente hasta Septiembre 2025	46.250.000
		185.000.000

A 31 de diciembre de 2015, la valoración del instrumento de capital ascendía a 17.390 miles de euros y se encontraba registrado en el epígrafe "Instrumento de Patrimonio" del balance de la Sociedad (ver Nota 10 de la memoria de la Sociedad). A 30 de junio de 2016 y como consecuencia de la ejecución de la primera de las conversiones citadas en el cuadro anterior y explicada con anterioridad en estas notas, la valoración del instrumento de capital asciende a 13.043 miles de euros, estando a fecha de formulación de los presentes estados financieros resumidos, pendiente de los trámites jurídico-legales que permitan la conversión definitiva de la segunda de las ventanas.

7. Provisiones y pasivos contingentes

a) Composición

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación (miles de euros):

	30.06.2016	31.12.2015
Provisiones para riesgos:		
<i>Procedimientos judiciales y otras reclamaciones</i>	1.983	1.989
Total Provisiones a Largo Plazo	1.983	1.989
Provisiones para operaciones de tráfico	602	605
Total Provisiones a Corto Plazo	602	605

b) Litigios

En la Nota 9 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban a la Sociedad a dicha fecha. Durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 y 2015, se han producido pagos por importe de 220 y 1.361 miles de euros respectivamente para hacer frente a los acuerdos alcanzados en los principales litigios incoados contra la Sociedad.

c) Pasivos Contingentes

En la Nota 16 de la memoria de las cuentas anuales correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se describen los principales pasivos contingentes de naturaleza fiscal y legal que afectaban a la Sociedad en dicha fecha. Durante el primer semestre de 2016 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han incoado contra la sociedad nuevos procedimientos que se consideren significativos a los detallados en las cuentas anuales del ejercicio 2015.

d) Reestructuraciones

Tal y como se indica en la Nota 4.n de la memoria de las cuentas anuales del ejercicio 2015, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido. Durante el ejercicio 2013, se inició un proceso de reestructuración laboral en la Sociedad que ha continuado ejecutándose durante los seis primeros meses del ejercicio 2016.

8. Partes Vinculadas

Se consideran "partes vinculadas" a la Sociedad, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, y accionistas significativos, al "personal clave" de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie. La Sociedad presta servicios de asesoramiento y apoyo a la gestión y mantiene relaciones comerciales y financieras con las Empresas de su Grupo en los términos acordados entre las mismas. Los préstamos recibidos y concedidos entre las empresas del Grupo devengan tipos de interés de mercado y sus vencimientos son a corto plazo.

Las transacciones más significativas realizada con las empresas del Grupo durante los seis primeros meses del año 2016, y el detalle de las participaciones y saldos pendientes al 30 de junio de 2016, son los siguientes (datos en miles de euros):

SOCIEDAD	Participación	Provisión depreciación	Neto	Prestamos concedidos - recibidos	Cuentas a cobrar	Cuentas a pagar	Gastos financieros	Cifra de negocios		Otros Ingresos/ gastos
								Ingresos financieros	Prestación Servicios	
Empresas Dependientes:										
HEMISFERIO NORTE BRASIL	5.528	(5.528)	---	22	----	---	---	---	---	---
HEMISFERIO DO SUL	---	---	---	---	---	---	7	---	---	---
MEDIDATA INFORMATICA	---	---	---	---	---	---	---	38	167	---
AMPER SISTEMAS	192.506	(192.506)	---	(4.224)	---	---	99	77	251	---
SLFITEL	2.963	(2.963)	---	(5.215)	---	---	80	---	---	---
GRUPO ELANDIA	53.363	---	53.363	29.067	---	---	---	572	523	----
SOUTH PACIFIC	---	---	---	(3.342)	---	---	163	---	754	---
TOTAL	254.360	(200.997)	53.363	16.308	---	---	349	687	1.695	---

9. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

En la Nota 13 de la memoria de las cuentas anuales de la Sociedad correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

10. Información segmentada

Tal y como se indica en la Nota 13 de las cuentas anuales del ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2015, prácticamente la totalidad de la cifra de negocios de Amper, S.A. del ejercicio 2015 corresponde a la prestación de servicios que la Sociedad realiza a las sociedades del Grupo en su calidad de sociedad holding de las mismas. Por tanto, en las presentes notas explicativas no se desarrolla la información requerida en el punto 15 del apartado IV “Información financiera seleccionada”.

Amper, S.A. y Sociedades Dependientes

Notas explicativas a los Estados Financieros Semestrales Resumidos Consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016

1. Bases de presentación de los estados financieros semestrales resumidos consolidados.

Los estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondientes al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 se presentan de acuerdo con la NIC 34 sobre Información Financiera Intermedia y han sido elaborados por los Administradores del Grupo el 28 de julio de 2016, todo ello conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007.

De acuerdo con lo establecido por la NIC 34 la información financiera intermedia se prepara únicamente con la intención de poner al día el contenido de las últimas cuentas anuales consolidadas formuladas por el Grupo, poniendo énfasis en las nuevas actividades, sucesos y circunstancias ocurridos durante el semestre y no duplicando la información publicada previamente en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015. Por lo anterior, para una adecuada comprensión de la información que se incluye en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados, los mismos deben leerse conjuntamente con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2015.

Las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015 han sido elaboradas de acuerdo con lo establecido por las Normas Internacionales de Información Financiera, siendo de aplicación las NIIF vigentes a 31 de diciembre de 2015 según han sido adoptadas por la Unión Europea (en adelante "NIIF-UE"), de conformidad con el Reglamento (CE) nº 1606/2002 del Parlamento Europeo y del Consejo y las actualizaciones posteriores, teniendo en consideración la totalidad de los principios y normas contables y de los criterios de valoración de aplicación obligatoria que tienen un efecto significativo, así como las alternativas que la normativa permite a este respecto.

Entrada en vigor de nuevas normas contables

Las políticas y métodos contables utilizados en la elaboración de los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados son las mismas que las aplicadas en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015. El Grupo no ha aplicado anticipadamente ninguna de las normas o modificaciones emitidas que son de aplicación a los ejercicios cerrados a partir del 1 de enero de 2016. No obstante, basándose en los análisis realizados hasta la fecha, no se estima que su aplicación tendrá un impacto significativo para el Grupo

A la fecha de elaboración de los presentes estados financieros intermedios resumidos consolidados, las normas, modificaciones e interpretaciones que no han sido efectivas y que el Grupo espera adoptar a partir del 1 de enero de 2017 o posteriormente son las siguientes:

- NIIF 15 Ingresos procedentes de contratos con clientes (publicada en mayo de 2014) y sus clarificaciones (publicada en abril de 2016). A partir de 1 de enero de 2018
- NIIF 9 Instrumentos financieros, que sustituye a los requisitos de clasificación valoración, reconocimiento y baja en cuentas de activos y pasivos financieros, la contabilidad de coberturas y deterioro de NIC 39. A partir de 1 de enero de 2018.
- NIIF 16 Arrendamientos, que sustituye a la NIC 17 y las interpretaciones asociadas. A partir de 1 de enero de 2019.

No existe ningún principio contable o criterio de valoración que, teniendo un efecto significativo en los estados financieros semestrales resumidos consolidados, se haya dejado de aplicar en su elaboración.

Estimaciones realizadas

Los resultados consolidados y la determinación del patrimonio consolidado son sensibles a los principios y políticas contables, criterios de valoración y estimaciones seguidos por los Administradores del Grupo para la elaboración de los estados financieros semestrales resumidos consolidados. Las principales normas de valoración se indican en la Nota 3 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio 2015.

En los estados financieros semestrales resumidos consolidados se han utilizado estimaciones realizadas por la Dirección del Grupo para cuantificar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones, realizadas en función de la mejor información disponible, se refieren a:

1. El gasto por impuesto sobre sociedades, que, de acuerdo con la NIC 34, se reconoce en períodos intermedios sobre la base de la mejor estimación del tipo impositivo medio ponderado que el Grupo espera para el período anual;
2. La valoración de activos y fondos de comercio para determinar la existencia de pérdidas por deterioro de los mismos, así como el importe recuperable de los activos por impuesto diferido;
3. La vida útil de los activos materiales e inmateriales;
4. Las hipótesis empleadas para el cálculo del valor razonable de los instrumentos financieros;
5. La probabilidad de ocurrencia y el importe de los pasivos de importe indeterminado o contingentes.
6. El reconocimiento de los ingresos en los contratos bajo el método de grado de realización.

A pesar de que las estimaciones anteriormente descritas se realizaron en función de la mejor información disponible a la fecha sobre los hechos analizados, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) al cierre del ejercicio 2016 o en ejercicios posteriores; lo que se haría, en el caso de ser preciso y conforme a lo establecido en la NIC 8, de forma prospectiva reconociendo los efectos del cambio de estimación en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de los ejercicios afectados. Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 no se han producido cambios significativos en las estimaciones realizadas al cierre del ejercicio 2015.

Activos y pasivos contingentes

En la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se facilita información sobre los activos y pasivos contingentes a dicha fecha. Durante el período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 no se han producido cambios significativos en los activos y pasivos contingentes del Grupo.

Comparación de la información

La información contenida en estos estados financieros semestrales resumidos consolidados correspondiente al primer semestre del ejercicio 2015 se presenta única y exclusivamente, a efectos comparativos con la información relativa al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016, la cual no ha sido revisada por los auditores externos.

Estacionalidad de las transacciones del Grupo

Dadas las actividades a las que se dedican las Sociedades del Grupo, las transacciones del mismo cuentan con un carácter ocasionalmente cíclico o estacional, con una concentración en los últimos meses del ejercicio. No obstante, las políticas de administración y gestión empleadas en el Grupo están tendientes a minimizar el impacto de esta estacionalidad. Por este motivo no se incluyen desgloses específicos en las presentes notas explicativas a los estados financieros resumidos consolidados correspondientes al período de seis meses terminado el 30 de junio de 2016.

Importancia relativa

Al determinar la información a desglosar en memoria sobre las diferentes partidas de los estados financieros u otros asuntos, el Grupo, de acuerdo con la NIC 34, ha tenido en cuenta la importancia relativa en relación con los estados financieros resumidos consolidados del semestre.

Principio de Empresa en funcionamiento

Tal y como se menciona en la nota 2.4 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015, el Grupo Amper y sus sociedad dominante, Amper, S.A., implementaron con éxito al cierre del citado ejercicio una serie de medidas tendentes a la restructuración de la deuda financiera del Grupo en España así como a la recapitalización de los fondos propios de Amper, S.A., destacando entre otras, la firma del contrato de refinanciación y reestructuración de deuda en España, la consecución varias ampliaciones de capital suscritas íntegramente, la realización de operaciones corporativas ó la búsqueda de fuentes de financiación adicionales. Estas medidas propiciaron, entre otros, que el patrimonio neto del Grupo Amper al cierre del ejercicio 2015 fuese positivo en 5.572 miles de euros (15.175 miles de euros a 30 de junio de 2016), y que el fondo de maniobra consolidado mejorarse en 2015 con respecto al ejercicio precedente en 141.594 miles de euros (habiéndose mejorado adicionalmente 2.476 miles de euros en el periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 con respecto al cierre del año 2015).

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2016, se han conseguido e implementado con éxito nuevas fuentes de financiación, tal y como se detallan a continuación, que unidas al resto de medidas ya conseguidas y las que ese esperan ejecutar, hacen estimar a los Administradores de la Sociedad Dominante que el Grupo Amper obtendrá la financiación necesaria que permita la continuidad de sus operaciones conforme al Plan de Negocios, por lo que han preparado los presentes estados financieros semestrales resumidos consolidados asumiendo el principio de empresa en funcionamiento, es decir, que la actividad de la Sociedad Dominante y su Grupo continuará en el futuro.

Entre las medidas implementadas durante los seis primeros meses del ejercicio 2016, destacan las siguientes:

- Ampliaciones de Capital

Con fecha 25 de abril de 2016, ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Madrid la ampliación de capital dineraria con derecho de suscripción preferente por importe de 4.995 miles de euros, habiéndose emitido 62.436.290 acciones nuevas a 0,05 euros de valor nominal y una prima de emisión de 0,03 euros. Dicha ampliación de capital fue suscrita con notable éxito, habiéndose recibido una demanda superior en 7,5 veces a las acciones ofertadas en la ampliación de capital.

Con fecha 8 de febrero de 2016, Tecnola SL se ha convertido en el principal acreedor de la deuda financiera de las filiales brasileñas Medidata informática y XC Comercial. El total de la deuda adquirida por el nuevo titular asciende a 5.784 miles de euros, representando el 79% del total de la deuda de las mencionadas filiales.

En continuidad con el proceso de optimización de la estructura de capital del Grupo, la Sociedad Dominante ha ofrecido a Tecnola S.L., adquirirle la citada deuda, llevando a cabo un aumento de capital mediante compensación de la misma, entregando a cambio nuevas acciones de Amper producto de una nueva ampliación de capital. Esta estructura de conversión ofrecida es similar a la acordada recientemente con los acreedores financieros del Grupo e instrumentada en el Contrato de Financiación Sindicado de 15 de abril de 2015. En concreto, el importe de la deuda a ser convertida en acciones asciende a 5.784 miles de euros y el número de acciones creadas, que serán valoradas a 0,59 euros por acción, será de 9.802.850 acciones.

Con fecha 1 de julio de 2016, ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Madrid la citada ampliación de capital. Dicha operación ha supuesto un resultado positivo de 4.676 miles de euros registrada en la cuenta de resultados consolidada en el epígrafe de "ingresos financieros", como consecuencia de la cancelación del correspondiente pasivo financiero.

- Fuentes de financiación adicionales

Con fecha 9 de junio de 2016, la Sociedad suscribe con Renta 4 Banco, S.A. un contrato de línea de capital conforme al cual la Sociedad tendrá el derecho, pero no la obligación, de requerir de Renta 4 que suscriba, uno o varios aumentos del capital social por un importe global de hasta un máximo de 4 millones de euros durante un periodo de un año a contar desde la fecha de su firma. Renta 4, por su parte, ha suscrito un contrato de préstamo de valores de Acciones Ordinarias con Catalectic, S.L. y Emilanteos, S.L., sociedades patrimoniales del Presidente del Consejo de Administración de Amper, que no percibirán remuneración alguna por el préstamo de valores.

En este sentido, el 15 de junio de 2016 comienza un primer periodo de suscripción que finaliza el 5 de julio de 2016, con la decisión por parte de Renta 4 de suscribir y desembolsar un aumento de capital en la cuantía de 839 miles de euros, que representan 10 millones de nuevas acciones con un valor nominal de 0,05 euros y una prima de emisión de 0,03388 euros por acción. A fecha de la formulación de los presentes estados financieros resumidos, se encuentran tramitándose los acuerdos formales que resulten necesarios para llevar a efecto el citado aumento de capital, habiéndose acordado no llevar a cabo nuevas ampliaciones de capital empleando la citada Línea de Capital.

Con fecha 15 de julio de 2016 se firma un contrato de financiación sindicada con Alternative Financing Estructuración y Originación, S.L. por un importe de 4 millones de euros, convertible en acciones a un precio de 0,07 euros por acciones, estableciéndose dos tramos para disponer el capital, el primero a la fecha de firma y el segundo en durante el mes de octubre de 2016.

- Emisión de warrants

La Junta General Ordinaria de Accionistas de Amper, S.A. celebrada el 30 de junio de 2015 autorizó la emisión de warrants a favor de las entidades prestamistas que han suscrito el contrato de refinanciación, convertibles en un total de 185.000.000 acciones ordinarias de nueva emisión, sin derecho de suscripción preferente, mediante compensación de créditos, por un importe inicial máximo de 111 millones de euros del Tramo B del contrato de refinanciación y representados por títulos nominativos.

En este sentido, con fecha 25 de enero de 2016, el Consejo de Administración de la Sociedad ha acordado ejecutar un aumento de capital mediante compensación de parte de la deuda derivada del Contrato de Refinanciación de la Sociedad, correspondiente al Tramo B y respecto de la primera de las solicitudes de conversión, que han sido formuladas por las entidades BNP Paribas S.A. sucursal España, BNP Paribas Fortis SA/NV Sucursal España y Fore Multi Strategy Master Fund Ltd, mediante la creación de 46.250.000 acciones. Se inscribe en el Registro Mercantil de Madrid el día 19 de febrero de 2016 en tomo 30.649, folio 24, sección 8, hoja M-21107, inscripción 410. La admisión a cotización de las nuevas acciones en las Bolsas de Valores de Madrid y Barcelona se produjo con fecha 24 de febrero de 2016.

Asimismo, en relación con el acuerdo adoptado por la Junta General de Accionistas de 30 de junio de 2015, ratificado en la Junta General de Accionistas de 13 de mayo de 2016, el Consejo de Administración celebrado el 11 de julio de 2016 ha acordado ejecutar un aumento de capital mediante compensación de parte de la deuda derivada del contrato de refinanciación de la Sociedad, correspondiente al Tramo B, para atender a la segunda de las solicitudes de conversión, formulada por las entidades BNP Paribas, S.A. sucursal España y BNP Paribas Fortis SA/NV sucursal España El importe de la deuda convertida en acciones asciende a 2.226 miles de euros y el número de acciones creadas será de 3.713.213 acciones, una vez se proceda a cumplimentar los trámites legales necesarios.

- Acuerdos estratégicos con terceros

Con fecha 29 de junio de 2016, la Sociedad Dominante ha firmado una carta de intenciones con con Amalgamated Telecom Holdings Ltd. ("ATH") para la compra de todos los negocios de Amper en el Pacífico Sur. ATH es la principal compañía de Telecomunicaciones de Fiji y está participada por el National Provident Fund de Fiji.

La carta de intenciones ofrece una valoración de 6 veces EBITDA (que alcanza los 21.3 millones de euros de manera normalizada para el ejercicio 2015), valor compañía y su ejecución está sujeta al proceso de "due diligence" y a la obtención de las autorizaciones necesarias por parte de los reguladores. La participación de Amper se articula a través de su filial estadounidense eLandia International Inc, que es titular aproximadamente de un 61% de la inversión.

Con fecha 1 de julio de 2016 Fore Multi Strategy Master Fund, Ltd y la Sociedad Domiante, han acordado extender la Fecha de Vencimiento Ordinario del Contrato de Financiación inicialmente fijada para el día 30 de junio de 2016, al día 15 de diciembre del mismo año, así como modificar el calendario de amortización del importe principal pendiente de amortización de 4.444.445 Dólares USA. El nuevo calendario de amortización prevé pagos mensuales desde el 15 de julio al 15 de diciembre de 2016, fecha en la que quedará definitivamente liquidado el Acuerdo de Refinanciación.

Hechos posteriores

Con fecha 1 de julio de 2016 Fore Multi Strategy Master Fund, Ltd y la Sociedad Dominante, han acordado extender la Fecha de Vencimiento Ordinario del Contrato de Financiación inicialmente fijada para el día 30 de junio de 2016, al día 15 de diciembre del mismo año, así como modificar el calendario de amortización del importe principal pendiente de amortización de 4.444.445 Dólares USA, tal y como se ha explicado anteriormente.

El 15 de junio de 2016 comienza un primer periodo de suscripción de la línea de capital (equity line) que finaliza el 6 de julio de 2016, con la decisión por parte de Renta 4 de suscribir y desembolsar un aumento de capital en la cuantía de 839 miles de euros, que representan 10 millones de nuevas acciones con un valor nominal de 0,05 euros y una prima de emisión de 0,03388 euros por acción. A fecha de la formulación de los presentes estados financieros resumidos, se encuentran tramitándose los acuerdos formales que resulten necesarios para llevar a efecto el citado aumento de capital, habiéndose acordado no llevar a cabo nuevas ampliaciones de capital empleando la citada Línea de Capital.

En relación con el acuerdo adoptado por la Junta General de Accionistas de 30 de junio de 2015, ratificado en la Junta General de Accionistas de 13 de mayo de 2016, el Consejo de Administración celebrado el 11 de julio de 2016 ha acordado ejecutar un aumento de capital mediante compensación de parte de la deuda derivada del contrato de refinanciación de la Sociedad, correspondiente al Tramo B, para atender a la segunda de las solicitudes de conversión, tal y como se ha expuesto anteriormente.

Con fecha 15 de julio de 2016 se firma un contrato de financiación sindicada con Alternative Financing Estructuración y Originación, S.L. por un importe de 4 millones de euros, convertible en acciones a un precio de 0,070 euros por acciones, estableciéndose dos tramos para disponer el capital, el primero a la fecha de firma y el segundo en durante el mes de octubre de 2016.

Estados de flujos de efectivo resumidos consolidados

En los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados se utilizan las siguientes expresiones en los siguientes sentidos:

- Flujos de efectivo son las entradas y salidas de efectivo y equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de explotación son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios del Grupo, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiación.
- Flujos de efectivo de las actividades de inversión son las actividades de adquisición y disposición de activos a largo plazo, así como de otras inversiones no incluidas en el efectivo y los equivalentes al efectivo.
- Flujos de efectivo de las actividades de financiación son las actividades que producen cambios en el tamaño y composición de los capitales propios y de los préstamos tomados por parte del Grupo.

2. Composición del Grupo Amper

En la Nota 27 de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se facilita información relevante sobre las sociedades dependientes del Grupo que fueron consolidadas a dicha fecha utilizando el método de consolidación global.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 no se han producido variaciones en el perímetro de consolidación del Grupo Amper. Al cierre del primer semestre de 2016 se ha procedido a considerar las actividades de las filiales de Argentina y Brasil como operaciones interrumpidas, de acuerdo a la NIIF 5, siendo ambas filiales en sí mismas líneas de negocio que son significativas y se consideran separadas del resto. Por tanto, se ha incluido bajo el epígrafe de la cuenta de resultados consolidada “resultado del ejercicio procedente de operaciones interrumpidas neto de impuestos” la totalidad del resultado de ambas filiales al cierre del primer semestre de 2016. Adicionalmente, se ha reexpresado la información de la cuenta de resultados resumida consolidada correspondiente al primer semestre de 2015, de acuerdo a la NIIF 5. Por lo tanto las cifras relativas al primer semestre de 2015 incluidas en los presentes estados financieros resumidos consolidados, difieren de las incluidas en los estados financieros resumidos consolidados del primer semestre de 2015. Asimismo, se ha clasificado la totalidad de activos y pasivos de ambas filiales al epígrafe “activos no corrientes mantenidos para la venta” y “pasivos vinculados con activos no corrientes mantenidos para la venta”, respectivamente.

3. Activo Intangible

a) Fondo de comercio

El desglose del “Fondo de Comercio”, en función de las Unidades Generadoras de Efectivo a las que está asignado, es el siguiente:

	Miles de Euros	
	30.06.2016	31.12.2015
Comunicación y Seguridad España	14.757	14.757
Comunicación y Seguridad Latam	7.836	7.936
Telecomunicaciones Pacífico Sur	18.289	18.272
Total	40.882	40.965

Las políticas del análisis de deterioro aplicado por el Grupo a sus activos intangibles y a sus fondos de comercio en particular se describen en la Nota 4 de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio finalizado el 31 de diciembre de 2015.

b) Otro inmovilizado intangible

Durante el primer semestre de 2016 se realizaron bajas netas de elementos clasificados como “Otro inmovilizado intangible” por 265 miles de euros (altas netas de 388 miles de euros durante el primer semestre de 2015). El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 y 2015 asciende a 70 y 11 miles de euros, respectivamente.

4. Activo material

a) *Movimiento en el período*

Durante los seis primeros meses de 2016, se han producido altas netas por importe de 2.229 miles de euros. Adicionalmente se han producido bajas de elementos de inmovilizado material totalmente amortizados por importe de 62 miles de euros. En los seis primeros meses de 2015, y como consecuencia de la incorporación al perímetro de consolidación de las filiales de las Islas Cook se produjeron altas por importe de 8.996 miles de euros. Adicionalmente se produjeron bajas de elementos de inmovilizado material totalmente amortizados por importe de 1.857 miles de euros.

El cargo por amortización correspondiente al periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2016 y 2015 asciende a 3.592 y de 5.093 miles de euros, respectivamente.

b) *Compromisos de compra de elementos de inmovilizado material*

Al 30 de junio de 2015 y 2014 el Grupo no mantenía compromisos significativos de compra de elementos de inmovilizado material.

5. Activos financieros

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido consolidado es el siguiente (en miles de euros):

ACTIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORÍA	Otros Activos Financieros	Préstamos y Partidas a cobrar	TOTAL
Instrumentos de Patrimonio	183	---	183
Otros Activos Financieros	3.870	---	3.870
NO CORRIENTES	4.053	---	4.053
Clientes por ventas y prestaciones de servicios	---	33.156	33.156
Otros deudores	---	5.746	5.746
CORRIENTES	---	38.902	38.902
TOTAL	4.053	38.902	42.955

No se han producido cambios significativos en el epígrafe de "Activos Financieros No Corrientes" en los seis primeros meses del ejercicio 2016. Se incluye bajo el epígrafe, fundamentalmente, las fianzas por los alquileres de los edificios donde el Grupo Amper opera en su actividad ordinaria, así como activos financieros registrados en las filiales de Pacífico Sur.

b) *Correcciones de valor por deterioro*

No han sido necesarias dotar, durante el primer semestre de 2016 y 2015, respectivamente, provisiones que cubran las pérdidas por deterioro de los activos que integran el saldo del epígrafe de "Activos Financieros No Corrientes."

6. Existencias

El desglose de esta partida del balance de situación resumido consolidado es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2016	31.12.2015
Productos comerciales y terminados	4.163	9.492
Productos en curso	3.856	5.087
Materia primas y otros	131	161
Anticipos a proveedores	2.776	978
Saldo final	10.926	15.718

El detalle de las reducciones de valor de coste de las existencias al valor neto realizable reconocidas al 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 es como sigue (en miles de euros):

	30.06.2016	31.12.2015
Productos comerciales y terminados	(522)	(1.740)
Productos en curso	(145)	(190)
Materia primas y otros	(556)	(644)
Saldo final	(1.223)	(2.574)

7. Pasivos financieros y otros acreedores

El desglose de estas partidas del balance de situación resumido consolidado es el siguiente (en miles de euros):

PASIVOS FINANCIEROS: NATURALEZA/CATEGORIA	Débitos y partidas a pagar
Deudas con Entidades de Crédito	33.308
Otros Pasivos Financieros	197
NO CORRIENTES	33.505
Deudas con Entidades de Crédito	20.564
Acreedores comerciales y otras deudas a pagar	59.001
CORRIENTES	79.565
TOTAL	113.070

Deudas con Entidades de Crédito corrientes

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 no se han producido modificaciones de relevancia en las condiciones de las diferentes financiaciones que existen en las filiales del Grupo Amper y que se detallan en la nota 13 de la memoria consolidada del ejercicio 2015, habiéndose atendido convenientemente los calendarios de amortización establecidos para las deudas financieras en los seis primeros meses del ejercicio.

a) Información sobre emisiones, recompras o reembolsos de valores representativos de deuda

Al 30 de junio de 2016 existen emisiones convertibles en acciones de la Sociedad Matriz a favor de la Sociedad Cable Andino y a favor de las entidades prestamistas que han suscrito el Contrato de Financiación.

En este sentido, con fecha 30 de junio de 2015, se acordó emitir warrants a favor de la Sociedad Cable Andino, para cumplir con los términos firmados el pasado 16 de octubre de 2014 entre Amper SA y Cable Andino para cerrar definitivamente el pleito que ha enfrentado a ambas compañías a lo largo de los años pasados. Esta emisión da derecho, pero no obligación a la sociedad colombiana de suscribir 20.000.000 de acciones de nueva creación de Amper, S.A. del plazo máximo de 4 años a contar desde la fecha de emisión a través de diversas ventanas de ejercicio. En el momento del ejercicio de los warrants, su titular deberá desembolsar un importe de 0,55 euros por cada acción ordinaria de Amper de nueva emisión que tenga derecho a suscribir.

Por último, con fecha 30 de junio de 2015, se acordó emitir warrants para el ejercicio de la capitalización de créditos del tramo B en beneficio de los bancos, convertible en 185 millones de nuevas acciones de Amper, S.A. de 5 céntimos/acción de valor nominal cada una de ellas y con prima de emisión. Tal y como se ha expuesto con anterioridad, al 30 de junio de 2016 se han convertido un total de 46.250.000 warrants y 3.713.213 warrants (pendiente de los trámites jurídico-legales), en la primera y segunda ventanas conforme el calendario marcado en el contrato de refinanciación.

b) Otras emisiones garantizadas por el Grupo

Al 30 de junio de 2016 y 2015, no han sido emitidos por entidades asociadas o por terceros (ajenos al Grupo) valores representativos de deuda que estén garantizadas por la Sociedad o por cualquier entidad del Grupo. Es por ello que no se detalla información relativa al saldo vivo de estos valores en dichas fechas. Asimismo, no se muestra un detalle del movimiento experimentado por dicho saldo durante los seis primeros meses de 2016 y 2015.

8. Patrimonio neto

a) Capital emitido

El número de acciones y el valor nominal del capital social al 30 de junio de 2016 y 31 de diciembre de 2015 se muestra en el cuadro siguiente:

	30.06.2016	31.12.2015
Nº de acciones	709.089.314	590.600.174
Valor nominal de capital social (miles €)	35.454	29.530

A continuación se detallan los movimientos acontecidos en el epígrafe durante los seis primeros meses del ejercicio 2016:

Con fecha 25 de enero de 2016, el Consejo de Administración de la Sociedad ha acordado ejecutar un aumento de capital mediante compensación de parte de la deuda derivada del Contrato de Refinanciación de la Sociedad, correspondiente al Tramo B y respecto de la solicitud de conversión formulada por las entidades BNP Paribas S.A. sucursal España, BNP Paribas Fortis SA/NV Sucursal España y Fore Multi Strategy Master Fund Ltd, mediante la creación de 46.250.000 acciones. El número de acciones creadas equivalen al 7,83% del capital social de Amper, S.A. siendo registrada la escritura de ampliación de capital en el Registro Mercantil de Madrid el día 19 de febrero de 2016 en tomo 30.649, folio 24, sección 8, hoja M-21107, inscripción 410. La admisión a cotización de las nuevas acciones en las Bolsas de Valores de Madrid y Barcelona se produjo con fecha 24 de febrero de 2016.

Con fecha 25 de abril de 2016, ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Madrid la ampliación de capital dineraria con derecho de suscripción preferente por importe de 4.995 miles de euros, habiéndose emitido 62.436.290 acciones nuevas a 0,05 euros de valor nominal y una prima de emisión de 0,03 euros. Dicha ampliación de capital fue suscrita con notable éxito, habiéndose recibido una demanda superior en 7,5 veces a las acciones ofertadas en la ampliación de capital.

Con fecha 1 de julio de 2016, ha quedado inscrita en el Registro Mercantil de Madrid la ampliación de capital mediante la compensación del crédito debido a la sociedad Tecnola Invest, S.L. En la ampliación de capital se han emitido 9.802.850 acciones nuevas de 0,05 euros de valor nominal con una prima de aproximadamente 0,54 euros.

Tras estas ampliaciones, el capital de la Sociedad ha quedado fijado en 35.454 miles de euros.

A 30 de junio de 2016 y a 31 de diciembre de 2015, no hay ningún accionista con un porcentaje superior al 10% del Capital Social.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 no han sido satisfechos dividendos.

b) instrumentos de patrimonio

Tal y como se menciona en la nota 11 de la memoria consolidada del Grupo Amper del ejercicio 2015, se procede a convertir la deuda de la que son titulares las entidades financieras correspondiente al tramo B en acciones de Amper S.A.

El derecho de conversión de la Deuda del Tramo B en acciones de Amper se ha instrumentado mediante la emisión de warrants a favor de los prestamistas del Tramo B que darán derecho a éstos a

suscribir exclusivamente por compensación de créditos, y en las correspondientes ventanas de conversión un número de acciones nuevas de Amper, S.A. proporcional a su participación en la deuda del Tramo B al precio de conversión. En este sentido, el precio de conversión en el ejercicio significa el precio de suscripción de cada acción a emitir tras el ejercicio de un warrants que será de 0,05 euros. No obstante lo anterior, el número máximo de acciones que puede ser objeto de suscripción por el ejercicio de los warrants es de 185.000.000 acciones. Los plazos establecidos en el contrato de refinanciación para la conversión son los siguientes:

Ventanas	Fecha de Conversión	Importe máximo a convertir en acciones
1ª	Diciembre 2015	46.250.000
2ª	Junio 2016	46.250.000
3ª	Septiembre 2017	46.250.000
Sucesivas	Anualmente hasta Septiembre 2025	46.250.000
		185.000.000

A 31 de diciembre de 2015, la valoración del instrumento de capital ascendía a 17.390 miles de euros y se encontraba registrado en el epígrafe "Instrumento de Patrimonio" del balance consolidado del Grupo (ver Nota 11 de la memoria de la Sociedad). A 30 de junio de 2016 y como consecuencia de la ejecución de la primera de las conversiones citadas en el cuadro anterior y explicada con anterioridad en estas notas, la valoración del instrumento de capital asciende a 13.043 miles de euros, estando a fecha de formulación de los presentes estados financieros consolidados resumidos, pendiente de los trámites jurídico-legales que permitan la conversión definitiva de la segunda de las ventanas.

9. Provisiones y pasivos contingentes

La composición del saldo de este capítulo se indica a continuación (miles de euros):

	30.06.2015	31.12.2015
Provisiones para riesgos:		
<i>Procedimientos judiciales y otras reclamaciones</i>	<i>2.056</i>	<i>3.115</i>
Total Provisiones No Corrientes	2.056	3.115
Provisiones para operaciones de tráfico	966	1.216
Total Provisiones Corrientes	966	1.216

a) Litigios

En la Nota 12 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se describen los principales litigios de naturaleza fiscal y legal que afectaban al Grupo a dicha fecha, no habiéndose producido variaciones significativas en los mismos en los primeros seis meses del ejercicio 2016.

Durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 y 2015, se han producido pagos por importe de 220 y 1.361 miles de euros respectivamente para hacer frente a los acuerdos alcanzados en los principales litigios incoados contra la Sociedad Dominante.

b) Pasivos Contingentes

En la Nota 24 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015 se describen los principales pasivos contingentes de naturaleza fiscal, legal y laboral que afectaban al Grupo a dicha fecha. Durante el primer semestre de 2016 no se han producido variaciones significativas en los mismos ni se han incoado contra el Grupo nuevos procedimientos que se consideren significativos a los detallados en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015.

c) Reestructuraciones

Tal y como se indica en la Nota 18 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2015, las indemnizaciones por despido susceptibles de cuantificación razonable se registran como gasto en el ejercicio en el que se adopta la decisión del despido.

Durante el ejercicio 2013, se inició un proceso de reestructuración laboral en las filiales españolas del Grupo Amper que ha continuado ejecutándose durante los seis primeros meses del ejercicio 2016.

10. Partes Vinculadas

Se consideran “partes vinculadas” al Grupo, adicionalmente a las entidades dependientes y asociadas, y accionistas significativos, al “personal clave” de la Dirección de la Sociedad (miembros de su Consejo de Administración y los Directores, junto a sus familiares cercanos), así como las entidades sobre las que el personal clave de la Dirección pueda ejercer una influencia significativa o tener su control, tal y como se detallan en la Nota 21 de la memoria consolidada del ejercicio 2015.

Las operaciones entre la Sociedad y sus sociedades dependientes, que son partes vinculadas, han sido eliminadas en el proceso de consolidación y no se desglosan en la presente nota.

Las condiciones de las transacciones con las partes vinculadas son equivalentes a las que se dan en transacciones hechas en condiciones de mercado y se han imputado las correspondientes retribuciones en especie.

11. Retribuciones y otras prestaciones al Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección

En la Nota 22 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se detallan los acuerdos existentes sobre retribuciones y otras prestaciones a los miembros del Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección.

El detalle de las retribuciones y otras prestaciones percibidas (devengadas) por el Consejo de Administración de la Sociedad y a la Alta Dirección durante los seis primeros meses del ejercicio 2016 y 2015 es el siguiente (en miles de euros):

	30.06.2016	30.06.2015
Concepto Retributivo:		
Retribución Fija	76	89
Retribución Variable	25	78
TOTAL CONSEJO DE ADMINISTRACIÓN	101	167
TOTAL DIRECTIVOS	434	398

12. Información Segmentada

En la Nota 17 de la memoria de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2015 se detallan los criterios utilizados por la Sociedad para definir sus segmentos operativos. El detalle de la información segmentada es el siguiente (en miles de euros):

Importe Neto de la Cifra de Negocios

ÁREA GEOGRÁFICA:	30.06.2016	30.06.2015
Mercado Interior	5.709	5.954
Exportación	47.928	46.221
<i>a) Unión Europea</i>	42	27
<i>b) Resto Países O.C.D.E.</i>	883	612
<i>c) Resto de Países</i>	47.003	45.582
TOTAL	53.637	52.175

SEGMENTOS:	30.06.2016	30.06.2015
Comunicación y Seguridad España	6.749	7.058
Comunicación y Seguridad Latam	18.994	20.901
Telecomunicaciones Pacífico Sur	27.894	24.216
TOTAL	53.637	52.175

Resultado Consolidado del Ejercicio

SEGMENTOS:	30.06.2016	30.06.2015
Comunicación y Seguridad España	(1.576)	74
Comunicación y Seguridad Latam	(4.731)	(5.268)
Telecomunicaciones Pacífico Sur	5.403	2.525
Corporación	4.663	(1.964)
Total resultado de los segmentos sobre los que se informa	3.759	(4.633)
(+/-) Resultado operaciones discontinuadas	2.646	243
(+/-) Impuesto sobre beneficios	813	888
RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS	7.218	(3.502)

13. Personal

El número medio de empleados del Grupo distribuido por sexos es el siguiente:

	30.06.2016	30.06.2015
Hombres	608	772
Mujeres	325	333
Plantilla media	933	1.105